
ROMANIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea participării comunei Joseni, județul Harghita în „Programul privind 

acordarea unui sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru 

localitățile din zona montană” 

 

 

Consiliul local al comunei Josen, jud. Harghita, întrunit în ședință extraordinară la 

data de 31 martie 2025;  

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Joseni nr. 1908/2025; 

- Raportul de specialitate al aparatului propriu al primarului comunei Joseni, 

înregistrat sub nr. 2039/2025; 

- Avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate activităţi economico-

financiară, agricultură, urbanism, protecţia mediului și turism  nr. 35/2025; și al comisiei de 

specialitate socio culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi protecţie socială, protecţia 

copilului, tineret şi sport, juridică şi de disciplină nr. 36/2025; 

- Prevederile Ordinului Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 606/2025 

pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind acordarea unui sprijin în 

vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona 

montană; 

- Strategia de dezvoltare locală integrată a comunei Joseni pentru perioada 2021 

- 2027, aprobată prin Hotărârea consiliului local Joseni nr. 6/2023.; 

- Ordonanţa Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane și 

rurale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii muntelui nr. 197/2018, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și al 

viceprim-ministrului, ministrului dezvoltării regionale și administrației publice nr. 

97/1332/2019 privind aprobarea criteriilor de încadrare și a listei localităților din zona 

montană; 

- Prevederile art. 98, ale art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. g) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ținând cont de prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind 

transparența decizională din administrația publică locală, republicată, modificată și 

completată. 

- În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

 



 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art. 1. Aprobă participarea comunei Joseni, județul Harghita în „Programul privind 

acordarea unui sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru 

localitățile din zona montană”; 

Art. 2. Contractul de delegare care se va încheia între comuna Joseni și Administrația 

Fondului pentru Mediu va fi semnat de primarul comunei Joseni, dl. Gall Szabolcs, în calitate 

de reprezentant legal al comunei Joseni; 

Art. 3. Cu aducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează primarul comunei Joseni; 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Joseni, Instituției 

Prefectului Județului Harghita, Administrației Fondului pentru Mediu, și se va aduce la 

cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei și pe pagina web www.joseni.ro. 

 

 

  

  

                                        contrasemnează, 

      PREȘEDINTE                        SECRETAR GENERAL 

   Bege László-Balázs                                       al UAT Comuna Joseni  

                                 Iszlai Barna Rudolf    

 

 

 

 

 

 

 

                  Nr. 18 din 31.03.2025 

 

 

 

 

 

http://www.joseni.ro/

